Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Relazioni e istituzioni dell'Asia e dell'Africa
Citta NAPOLI

Codicione 0630307305300002

Ateneo Universita degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-52

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P F T T FLT FCT 0 ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2019 1 2018 | 2017 | 2016 | 2015
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

10 10 10 10 10
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 38 36 36

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
. . | Telematici
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2015 57 29,3 58,7



iC00c

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019
2015
2016
2017
2018
2019

47
65
84
82
56
47
63
79
79
161
157
164
203
218
106
102
113
147
161
929
102
110
140
153
24
23
31
16
25

53,0
60,0
58,0
79,0
45,0
47,0
55,0
53,0
79,0
180,0
161,0
165,0
166,0
182,0
108,0
92,0
106,0
115,0
130,0
106,0
89,0
103,0
109,0
126,0
62,0
34,0
27,0
23,0
20,0

31,1
39,6
43,6
46,3
24,9
26,1
333
38,3
39,7
89,3
85,1
87,6
102,7
109,5
60,6
57,2
65,8
81,1
85,2
54,5
50,6
58,2
72,5
75,3
21,0
19,0
16,5
133
18,4

63,0
65,6
67.6
68,2
51,1
54.6
56,6
60,0
61,3
153,4
150,6
159,9
1683
172,9
116,4
115.4
123,2
130,5
131,8
102,4
102,8
108.6
116,3
120,0
27,5
29,8
33,5
28,9
34,9



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2015 43 101,0 36,8 50,2

2016 = 44 73,0 33,2 48,8
2017 | 60 56,0 29,3 52,7
2018 = 36 49,0 23,2 473
2019 = 52 37,0 28,7 52,8

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o telematir " emaris
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2015 54 106 50,9% 52,0 108,0 48,1% | 32,6 60,6 53,8% 69,9 116,4 60,1%

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2016 53 102 520% 51,0 920  554% 322 572 | 563% 72,6 1154  62,9%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno
) GO meTPog 2017 58 113 513% 630 1060 59.4% 36,6 658  557% 752 1232  61,1%
2018 87 147 | 592% 550 | 1150  478% 486 811  60.0% 811 1305  62,1%
2015 | 24 43 | 558% 620 | 1010 @ 614% 21,0 368 | 571% 275 502 | 54,9%
2016 | 23 44 | 523% 340 | 73,0 | 46,6% 190 @ 332 | 572% @ 298 = 488 | 61,1%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

iC02 2017 | 31 60 | 51,7% @ 27.0 | 560 | 482% 165 293 | 563% 335 | 527 | 63.6%
durata normale del corso*
2018 16 36 444% @ 230 | 490 | 469% 133 | 232 | 573% 289 | 473 | 61,1%
2019 | 25 52 | 481% | 200 | 370 | 541% | 184 @ 287 | 63,9% 349 @ 528  66,1%
2015 24 57 421% 7.0 490  143% @ 56 293 | 19.1%  23.6 587  402%
2016 11 47 234% 90 53,0 | 17.0% @ 60 | 311 | 193% @ 286 = 630 | 454%
st al o M) laureati
iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati =), =5 65  200% 9,0 60,0  150% 83  39.6  209% 289 656  44,1%
in altro Ateneo*
2018 20 84  238% 120 580  207% 117 436 | 269% 333 676  492%
2019 25 82  305% 170 790  215% 114 463 | 246% 342 682  502%
2015 | 106 13 8,2 1080 | 20,0 54 | 559 149 38 1003 15,0 6,7
Rapporto studenti regolari/docenti (professoria | 2016 | 102 10 102 | 920 | 200 46 | 524 13,0 40 1063 152 7.0
iC05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2017 113 16 7,1 106,0 19,0 5,6 66,0 13,9 47 121,9 16,0 7,6
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)* 2018 | 147 15 9,8 1150 = 19,0 61 | 811 161 50 1314 173 7.6

2019 161 17 9,5 130,0 20,0 6,5 85,2 15,8 54 130,9 17,2 7,6



iC07 Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 15 19 78,9% 24,0 33,0 72, 7% 13,1 20,3 64,5% 22,7 30,1 75,5%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di

o . . . 2016 18 2 81,8% 20,0 310 | 645% 125 203 | 61,6% 199 282  70,7%
svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
retribuita (es_ dottorato con borsa’ 2017 28 38 73,7% 40,0 62,0 64,5% 12,0 19,3 62,2% 23,4 30,5 76,6%
specializzazione in medicina, ecc.) 2018 21 31 67,7% 50,0 70,0  714% 17,7 26,1  677% 236 31,0 @ 762%
2019 24 33 727% | 33,0 46,0 | 71,7% 143 21,7 659% 248 318  77.7%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 14 19 | 737% | 220 330 | 66,7% @ 122 203 | 60,1% 219 305  719%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di | 2016 18 22 81,8% 20,0 31,0 64,5% | 122 20,3 60,1% = 19,8 28,9 68,5%
1 “attivita | i 1
ico7plg | SYolgere unattivita lavorativa ¢ regolamentata da -y o+ ) 38 737% | 370 | 620 | 597% | 112 | 193 | 580% @ 228 | 312 | 73,0%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 21 31 67,7% 48,0 70,0 | 68,6% | 17,1 | 26,1 | 655% @ 24,1 = 324  744%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 24 33 127% | 330 | 460 | 717% | 13,9 | 21,7 | 641% @ 244 | 321 | 76,0%
2015 14 18 778% @ 22,0 330 | 66,7% 122 196 | 622% 219 = 296  74,0%
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal. -\ = o 2 1.8% 200 300  667% 122 195  62.6% 198 279 1,1%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in 81.8% 2 2 I 2 2 370 2 7, Flol%
iCO7TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2017 28 36 77,8% 37,0 56,0 66,1% 11,2 18,0 62,2% 22,8 30,0 75,9%
S"Olgeie ‘t*tn’a““”ta lvwiis & segelmmentint de T 31 67,7% | 480 | 680 | 706% 171 256 | 670% 241 315 | 764%
n conto 2019 24 30 80,0% 33,0 46,0 | 71,7% 13,9 21,0 662% 244 313 78,0%
2015 | 500 = 6,00 @ 833% 50 6,0 833% 55 6,0 91,6% 5,1 55 93,6%
Percentuale dei docenti di ruolo che
R S 2016 | 500 = 6,00 @ 833% 5,0 6,0 833% 55 6,2 883% 5,5 59 93,2%
appartengono a settori scientifico-disciplinari
1C08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio | 2017 11,00 12,00 91,7% 6,0 8,0 75,0% 6,6 7,5 88,0% 6,0 6,5 92,6%
(?f; L,MC?? LM), di cui sono docenti di 2018 | 900 | 1000 @ 90,0% @ 5.0 80 | 625% 6.1 73 839% | 64 | 69 | 92.7%
rirerimento
2019 | 7,00 8,00 @ 87,5% 5,0 80 | 62,5% @ 58 6,9 842% 6,1 6,6 92,4%
2015 121,56 136,00 09 1853 216,0 09 2008 2242 09 2068 2023 1,0
Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei | 2016 12236 136,00 09 167,9  200,0 08  169,1 1885 09  189,7 1859 1,0
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM) 2017 123,89 144,00 0,9 170,0  200,0 08 1436 1590 09 1802 1747 1,0

(valore di riferimento: 0,8) 2018 130,83 15200 09 1700 2000 08 1450 1623 09 1864 1826 1.0
2019 | 14289 16800 0,9 | 1565 1840 09 1501 1650 = 09 1792 1769 10

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
non telematici Telematici



_-mm-mm-mm-mm

2015 3.800 | 1074% 56,0 | 3.832,0  146% 1081 23284 464% 3951 47813 82,6%
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 15016 176 | 4.080 | 43,0% = 920  3.6680 251% 1180 23518 502% 4169 48751  855%
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso* | 2017 | 220 | 4196 | 524% | 440 | 40400  10.9% | 1056 25972  40.7% 4886 5.150.7 | 94.9%
2018 | 300 | 5952 504% @ 1000 42760 234% 1328 33362 398% 5104 54641 93 4%

2015 5 24 2083% 6.0 620  968% 20 210 | 952% 58 284  203.7%

Potcontuale di laureati (L; LM: LMCU) entrola|2916 ||_3 23 1304% 3.0 340 | 882% 19 190 | 100.0% 83 298  278.4%

iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2017 16 31 516,1%o 1,0 27,0 37,0%o 3,5 16,5 212,1%0 = 9,9 33,5 295,0%o0
almeno 12 CFU all’estero* 2018 16 187.5% 1.0 230 | 435% @ 2.0 | 133 | 1504% 9.6 | 289 | 332.7%

3
2019 8 25 320,0%o 2,0 20,0 100,0%0 = 3,9 20,2 193,1%0 = 12,3 35,8 342,4%o
2015 0 57 0,0%o 0,0 49,0 0,0%0 0,3 29,3 10,2%0 3,9 58,7 65,7%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del 2016 0 47 0,0%o 0,0 53,0 0,0%o0 0,2 31,1 6,4%o0 43 63,0 68,8%o
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; o o o o
LMCU) che hanno conseguito il precedente 2017 0 65 0,0%o 0,0 60,0 0,0%0 1,2 39,6 29,8%o 5,1 65,6 78,3%o
0 84 0,0%o 0,0 58,0 0,0%0 3,6 43,6 83,3%0 5,8 67,6 85,3%o0
0

titolo di studio all’estero* 2018
2019 82 0,0%0 0,0 79,0 0,0%o 1,3 46,3 27,5%o 5,6 68,2 82,0%0

iC12

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlematis " emata
CdS Media Ateneo >, .
Indicatore Anno non telematici Telematici

Num | Den | Ind | Num | Den | Ind | Num| Den | Ind | Num| Den | Ind |

2015 378 60,0  63,0% 31,6 600 @ 527% 389 600  648% 425 60,0 = 70,8%
Percentuale di CFU conseguiti al Tanno su CFU | 2016 | 351 60,0 | 584% 331 600 | 552% 373 600  622% 443 600  73,9%

i da conseguire** 2017 33,6 60,0  56,0% = 343 60,0  572% 387 60,0  645% 443 60,0 = 73.9%
2018 404 60,0  673% 339 60,0  56,5% 40,5 61,6  656% 457 604  757%

2015 55 56 | 982% @ 41,0 450  91,1% | 233 249  936% 487 511 | 954%

14 Percentuale di studenti che proseguono nel TT 2016 47 47 100,0% 450 470  957% | 253 26,1 | 969% @ 52,1 = 546 | 953%
anno nello stesso corso di studio** 2017 60 63 952% 53,0 550  964% 314 333 943% | 540 @ 56,6 @ 954%

2018 74 79 | 93,7% = 47,0 530  887% 348 383  91,0% @ 568 = 60,0 @ 94,6%

iC15 Percentuale di studenti che proseguono al Il anno = 2015 51 56 91,1% 34,0 45,0 75,6% 20,9 249 83,9% 444 51,1 86,9%

nello stesso corso di studio avendo acquisito



almeno 20 CFU al I anno** 2016 40 47 85,1% 40,0 47,0 85,1% | 225 26,1 86,2% | 483 54,6 88,3%

2017 53 63 | 84,1% 430 | 550  782% 278 333  83,6% 499 566  88,1%
2018 73 79 | 924% 420 53,0 | 792% 31,7 383 | 829% 529 600  882%
2015 51 56 | 91,1% | 340 | 450 | 756% 212 | 249 | 851% 446  SIL1 | 873%
, Percentuale di studenti che proseguono al Ilanno ' 5q16 | 49 47 | 851% | 400 | 470  851% | 22,6 26,1 | 866% 483 @ 546 | 88.4%
iCI5BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito . . . .
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno ** 2017 53 63 | 84,1% | 430 | 550 | 782% @ 278 333 | 83.6% 499 566 | 882%
2018 73 79 | 924% | 420 | 53,0 | 792% @ 31,6 383 | 827% 530 600 | 883%
2015 30 56 | 53,6% 160 | 450 | 356% 130 249  522% 311 5L1 | 61,0%
, Percentuale di studenti che proseguonoal Ilanno ' 916 19 47 404% = 21,0 = 470 | 447% 131 261 | 502% 361 546  661%
iC16 nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al T anno™* 2017 28 63 | 444% | 290 | 550 | 527% 181 | 333 | 544% 370 566  654%
2018 50 79 | 633% 170 | 53,0 | 32,1% @ 225 383  587% 415 60,0  69,1%
2015 30 56 | 53.6% @ 160 | 450 | 356% 134 | 249 | 538% 321 5Ll | 628%
Percentuale di studenti che proseguono al Il anno |[5416 11 19 47 404% @ 210 | 470 447% 128 261 | 490% | 363 546 | 664%
iC16BIS | nello stesso corso di studio avendo acquisito .
[1} 0, 0,
almeno 2/3 dei CFU previsti al | anno ** 2017 | 28 63 | 444% @ 290 | 550 | 52,7% | 178 | 333 | 53,6% @ 37,6 | 566 | 66,5%
2018 50 79 | 633% | 170 | 53,0 | 321% 215 | 383 | 561% @ 422 600 | 703%
2015 31 51 608% @ 480 | 740 | 649% 248 357  69,5% 345 468  73.8%
, Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2016 31 43 721% 370 | 62,0 | 597% 202 | 283  714% | 390 503 | 77,5%
iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata . . " "
normale del corso nello stesso corso di studio®* || 2017 | 41 56 732% @ 33,0 | 450 | 733% 186 249  747% 389  SL1 | 762%
2018 38 47 809% = 300 @ 470  63,8% 198 26,1 | 759% 429 546  78.4%
2015 | 32 40 | 80,0% | 690 | 950 | 72,6% 228 | 329 | 693% | 288 423 | 681%
2016 33 39 | 84,6% | 470 | 650 | 723% | 211 | 291 | 725% @ 290 @ 424 | 683%
iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di 7, 5+ 5 2 | T14% | 250 | 340 | 735% | 145 | 20,6 | 700% 278 417 | 66,6%
nuovo allo stesso corso di studio
2018 | 24 28 | 857% | 290 | 41,0 | 70,7% | 139 | 20,0 | 69,5% @ 27,7 | 408 | 68,0%
2019 33 43 | 767% | 190 | 310 | 613% | 183 258 | 709% 319 456 | 69,8%

2015 = 576 912  632%  1.008,0 13920 724% 9252 1.1250 822% 8014 1.067.6 75,1%
. . 2016 = 528 912  57,9%  1.056,0 1.320,0 80,0%  718,5 1.018,5 70,5%  773,5 1.087,7 71,1%
Percentuale ore di docenza erogata da docenti
iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore | 2017 720 1.008 71,4% 960,0 1.272,0 = 75,5%  706,7 911,2 77,6% | 779,5 1.1754  66,3%
di docenza erogata 2018 | 720 | 1.008 = 71,4% @ 960,0 12480 769% | 760,6 988,5 = 76,9% 8082 12263  659%
2019 = 708 | 1.092  64,8% = 6840 @ 1.116,0 61,3% | 733,7 1.011,9 72,5%  801,3 1.288,0 62.2%



Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

Cds Media Ateneo Media Area Geo'gr.aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mm-mmmm-mm

2015 56 982% 41,0 450  91,1% | 23,6 249  948% 492 511 | 964%

. Percentuale di studenti che proseguono la 2016 47 47 100,0% 45,0 470  957% | 253 26,1 | 969% 53,0 = 546 | 969%

carriera nel sistema universitario al Il anno** 2017 63 63 100,0% 53,0 550 | 964% 31,6 333 951% @ 546 56,6 @ 96,5%

2018 76 79 962% 48,0 530 90,6% @ 36,0 = 383  941% 57,6 = 60,0 @ 959%

2015 8 43 18,6% 17,0 62,0  274% 12,5 283 | 442% 273 503 @ 542%

, Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2016 27 56 482% 190 | 450  422% 129 249 | 518% 269 Sl 527%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata normale

del corso** 2017 18 47 383% @ 22,0 47,0  468% 134 26,1  513% 309 546 @ 56,6%

2018 23 63 36,5% = 27,0 550  49,1% 183 333  549% 298 56,6 = 52,6%

2015 0 56 0,0% 0,0 45,0 0,0% | 0,1 24,9 04% 04 511 0,7%

‘ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2016 0 47 00% 00 470 | 00% @ 00 | 261 | 00% 07 546  13%
iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in un

differente CdS dell'Ateneo ** 2017 3 63 4,8% 0,0 55,0 0,0% 0,3 33,3 0,8% 0,4 56,6 0,7%

2018 2 79 2,5% 1,0 53,0 19% 05 38,3 14% = 04 60,0 0,6%

2015 3 51 5,9% 7,0 74,0 9,5% 3,0 = 357 84% 33 468 7,1%

o Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 2016 4 43 9,3% 5,0 62,0 8,1% 2,6 283 92% 34 503 6,8%

anni** 2017 4 56 7,1% 4,0 45,0 89% 25 249  10,0% = 4,1 51,1 8,0%

2018 1 47 2,1% 3,0 47,0 6,4% 1,8 26,1 6,9% 3.8 54,6 6,9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogt:afica Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente 2015 40 92,5% 85,0 95,0 89,5% | 29,7 32,9 90,2% 37,8 42,3 89,3%
soddisfatti del CdS 2016 | 39 39 | 100,0% 590 | 650 | 90.8% | 264 | 29.1 | 90.7% @ 378 424 | 89.0%
2017 | 36 42 | 857% | 320 | 340 | 941% 187 | 206 | 90.7% | 365 417 | 87.5%

2018 25 28 89,3% 38,0 41,0 92,7% 18,1 20,0 90,5% 36,4 40,8 89,2%



2019 40 43 93,0% 27,0 31,0 87,1% | 243 25,8 942% 41,2 45,6 90,3%

2015 22 43 51,2% = 21,0 73,0 | 28,8% 8,0 22,8 351% @ 18,0 | 36,5 | 49,3%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 01e T 2 e 280 310 3900 T 08 000 ] e WD
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di T,1% ’ 2 9% > > 9,4% 7.7 > 9.4%
iC26 svolgere un’attivita lavorativa o di formazione 2017 17 34 50,0% 22,0 55,0 40,0% 9,8 21,6 45,2% 16,1 31,6 50,7%
retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 20 47 426% 160 | 390  41.0% 87 | 221 | 394% 183 363  50,5%
specializzazione in medicina, ecc.)
2019 11 23 47,8% 13,0 350 | 37,1% @ 66 153 43,1% 163 | 298 | 54,5%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 21 43 488% = 20,0 73,0 | 274% @ 7,7 22,8 33,8% | 17,3 | 37,1 46,6%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di | 2016 14 34 412% = 27,0 72,0 | 37,5% | 102 | 288 355% | 164 | 36,5 45.1%
1 “attivita 1 ti 1 tat:
ica6prg | Svolgere unattivita lavorativa ¢ regolamentata da ) o 4 34 500% 200 | 550 | 364% @ 88 | 21,6 | 409% 151 @ 323 | 467%
un contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2018 19 47 40,4% 15,0 39,0 | 38,5% | 83 22,1 37,6% | 17,6 | 37,8 | 46,7%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 8 23 34,8% 11,0 35,0 314% | 6,1 15,3 39.9% | 154 | 296 52,2%
2015 21 34 61,8% 20,0 62,0 | 323% @ 7,7 19,1 403% 173 | 33,1 52,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal o . . .
Titolo (LM: LMCU) - Laureati non impegnati in 2016 14 30 46,7% = 27,0 59,0 | 45.8% @ 10,2 24,1 424% 164 320 | 513%
iC26TER | formazione non retribuita che dichiarano di 2017 17 30 56,7% 20,0 470 | 42,6% @ 8,8 190 | 46,5% 151 @ 284 | 532%
SV"lgeie ‘tltn’a“‘“ta lavorativa e regolamentata da | 41871 g 41 463% 150 330  455% 83 189 | 439% 176 340  51,9%
un contratto
2019 8 18 44,4% 11,0 30,0 | 36,7% @ 6,1 13,1 46,6% | 154 267 | 57.8%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogr'aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mm-mm-mm-mm

2015 7,6 21,2 180,0 11,6 15,5 82,2 9,4 8,8 136,4 8,9 15,3
2016 157 7,6 20,7 161,0 11,0 14,6 78,0 8,5 9,2 142,4 9,1 15,7
R e . lessi
ic27 apporto studenti iscritti/docenti complessivo ) oy 0y gy 195 | 1650 10,6 | 156 880 7.6 1,6 1577 98 16,1
(pesato per le ore di docenza)
2018 203 8.4 24,2 166,0 10,4 16,0 102,9 82 12,5 169,2 10,2 16,6
2019 218 9,1 24,0 182,0 9,3 19,6 109,5 8,4 13,0 171,7 10,7 16,0
iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2015 57 34 16,8 49,0 5,8 8,4 27,1 6,0 45 51,7 6,1 8,4
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le 2016 47 3.0 15,7 52,0 6.6 7.9 28.4 5.6 5.0 59,2 6.1 9.7

ore di docenza)
2017 66 3,4 19,4 61,0 6,0 10,2 39,6 49 82 66,1 6,3 10,6



2018 85 3.8 22,4 59,0 5,6 10,5 43,5 4,9 8,9 68,1 6,8 9,9
2019 84 4,1 20,5 81,0 53 15,3 46,5 5,1 9,2 68,0 7,0 9,8

Breve commento

Nel 2019, I'andamento delle iscrizioni al CdS MRI continua a registrare un trend positivo con valori superiori a quelli di Ateneo, di area geografica e nazionali. Costante rispetto al 2018 il
numero degli immatricolati (82).

11 valore della “percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s” (iCO1) del 2018 risulta sensibilmente migliorata registrando un
incremento percentuale di 7.9 punti rispetto al dato del 2017 (superando di gran lunga il dato di Ateneo) ed allineandosi agli scenari dell’area geografica e nazionale.

Questo dato potrebbe dipendere da una migliore organizzazione dei corsi integrativi finalizzati ai colloqui di ammissione attuati a partire dal 2017 (passati da 20 a 30 ore di lezioni frontali per i
corsi di ambito giuridico ed economico) che consentono una preparazione maggiormente adeguata al carico di studio, soprattutto con riferimento al numero cospicuo di studenti che non
provenendo dalla triennale L-36, ma da L-10, L-11, L-12, hanno tempi di rodaggio pifl lunghi per entrare nel sistema delle nuove conoscenze. Ulteriori interventi migliorativi previsti a partire
dal prossimo a.a. consistono nell” inserimento del corso integrativo di Scienza Politica, che nel mese di settembre si andra ad affiancare a quello di economia e diritto, proprio per consentire agli
studenti al primo anno di affrontarne lo studio con maggiore consapevolezza.

Inoltre si prevede di realizzare un “Regolamento su erogazione e fruizione dei corsi integrativi finalizzati ai colloqui di ammissione” proprio per dettare delle regole precise e ben individuabili
da docenti e discenti e tale da consentire una efficace organizzazione.

La percentuale di laureati entro la durata normale del corso (iC02), che nel 2018 aveva subito un forte calo rispetto al 2017 (da 51, a 44,1%), ha registrato nel 2019 un miglioramento di circa 5
punti percentuali (48,1%). Nonostante cio 1’ iC02 continua a collocarsi al di sotto dei valori medi di Ateneo (54,1%) ma soprattutto ai dati medi di area geografica (63,9%) e rispetto alla media
nazionale (66,1%).

Questo dato si giustifica principalmente con la vocazione propria del CdS che vede nella mobilita degli studenti verso i paesi oggetto di studio, per periodi medio-lunghi, un elemento di forza:
questo stesso tuttavia si traduce in una dilazione della durata normale del corso. La percentuale degli immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio (iC017) e corrispondente all’80 % del campione, avvalora questa tesi.

Coerente con questa tesi il dato sull’internazionalizzazione, rilavato considerando la Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti
entro la durata normale del corso, che risulta essere del 50% a fronte del dato nazionale pari al 93,4%(1C10), anche se superiore a quello di Ateneo (23,4%).

Inoltre la possibilité di immatricolarsi anche a corsi iniziati e, come accennato sopra, il passaggio da corsi della laurea triennale appartenenti a classi di laurea diverse dalla L-36 con un
conseguente maggior tempo nel conseguire la laurea, risulta essere un’ulteriore causa dei risultati da iC02.

Continua ad aumentare la percentuale degli iscritti al primo anno e provenienti da altro Ateneo. Questo dato (i1C04 pari a 30,5%) con valori di gran lunga superiori a quelli di Ateneo e di area
geografica evidenzia la capacita attrattiva del Corso di Studi: tuttavia i dati risultano essere di molto inferiori ai valori nazionale (50,2%), a riprova della ridotta mobilita verso il Mezzogiorno.
Continua ad essere alto il rapporto studenti regolari/docenti, risultando decisamente superiore al corrispondente di area (piu del doppio) e nazionale. Questa criticita sard nuovamente fatta
presente al Presidente del Polo didattico di Ateneo per avanzare la necessita di un aumento di organico afferente al CdS.

L'indicatore iC09 sulla Qualita della ricerca dei docenti si ¢ mantenuto costante nel tempo, in linea con i valori medi di area geografica e solo leggermente inferiore alla media nazionale.
Nonostante la flessione registrata tra il 2018 e il 2019 della percentuale di laureati che si iscriverebbe di nuovo allo stesso CdS (iC18) (con valori rispettivamente pari all’ 85,7% e 76,7%) , il
dato risulta comunque superiore ai valori di Ateneo (61,3%) , di area geografica (70,9%) e nazionali (69,8).

Dall'indicatore iC25 emerge che nel 2018, il 93% dei laureati si ritiene soddisfatto del percorso di studi. La Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo risulta nel 2019 pari al 47,8%
rispetto al 2018 che presentava un dato di 42,6%, superiore ai valori di area ed Ateneo ma inferiori a quelli Nazionali a dimostrazione del ritardo strutturale e occupazionale propria dell’area di
riferimento.
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